



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2014 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.552.606.970,00	287.701.040,48	514.742.569,20	490.185.627,49
Receitas Tributárias	569.046.800,00	121.323.939,20	196.863.141,00	184.420.101,51
IPTU	56.680.000,00	35.462.767,32	38.481.965,28	35.155.744,13
ISS	392.400.000,00	59.628.576,10	116.540.611,61	107.620.787,64
ITBI	43.600.000,00	5.403.106,32	12.261.263,26	13.437.843,57
IRRF	45.780.000,00	7.095.688,35	13.214.713,69	12.813.195,39
Outras Receitas Tributárias	30.586.800,00	13.733.801,11	16.364.587,16	15.392.530,78
Receitas de Contribuições	184.360.000,00	22.101.792,10	43.937.867,36	55.787.101,12
Receitas Previdenciárias	162.101.000,00	18.682.392,27	37.214.125,55	47.983.811,30
Outras Receitas de Contribuições	22.259.000,00	3.419.399,83	6.723.741,81	7.803.289,82
Receita Patrimonial Líquida	574.600,00	20.911,41	44.279,68	35.029,10
Receita Patrimonial	32.361.100,00	10.733.136,71	22.951.979,47	3.766.832,51
(-) Aplicações Financeiras	31.786.500,00	10.712.225,30	22.907.699,79	3.731.803,41
Transferências Correntes	749.181.470,00	122.150.190,03	240.235.848,08	234.341.856,68
Cota-Parte FPM	87.200.000,00	11.792.656,89	29.770.527,35	25.842.175,92
Cota-Parte ICMS	318.251.800,00	53.972.728,03	106.101.118,10	114.174.598,61
Convênios	14.598.753,00	140.678,95	253.009,54	2.850.512,65
Outras Transferências Correntes	329.130.917,00	56.244.126,16	104.111.193,09	91.474.569,50
Demais Receitas Correntes	49.444.100,00	22.104.207,74	33.661.433,08	15.601.539,08
Dívida Ativa	25.114.800,00	17.127.036,93	24.449.243,83	9.057.509,41
Diversas Receitas Correntes	24.329.300,00	4.977.170,81	9.212.189,25	6.544.029,67
RECEITAS DE CAPITAL (II)	220.523.030,00	15.551.884,25	16.277.235,53	4.208.832,21
Operações de Crédito (III)	32.238.578,00	5.720.348,53	5.725.140,07	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	220.000,00	36.288,57	74.658,70	68.606,28
Alienação de Bens (V)	305.000,00	3.592,65	5.244,98	1.977,23
Transferências de Capital	187.754.452,00	9.791.654,50	10.337.195,97	4.138.248,70
Convênios	168.976.717,00	29.455,98	128.142,45	3.980.548,28
Outras Transferências de Capital	18.777.735,00	9.762.198,52	10.209.053,52	157.700,42
Outras Receitas de Capital	5.000,00	0,00	134.995,81	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	187.759.452,00	9.791.654,50	10.472.191,78	4.138.248,70
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.740.366.422,00	297.492.694,98	525.214.760,98	494.323.876,19

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.467.330.012,00	202.668.909,57	366.159.786,33	344.882.638,12
Pessoal e Encargos Sociais	891.739.798,00	121.475.982,38	244.192.391,67	241.211.861,67
Juros e Encargos da Dívida (IX)	17.438.170,00	2.459.072,67	4.656.007,15	4.783.807,04
Outras Despesas Correntes	558.152.044,00	78.733.854,52	117.311.387,51	98.886.969,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.449.891.842,00	200.209.836,90	361.503.779,18	340.098.831,08
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	339.938.583,00	18.417.684,68	22.669.371,92	17.585.969,90
Investimentos	314.757.082,00	12.922.164,75	13.514.428,76	9.162.192,16
Inversões Financeiras	501,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	501,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	25.181.000,00	5.495.519,93	9.154.943,16	8.423.777,74
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	314.757.583,00	12.922.164,75	13.514.428,76	9.162.192,16
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	10.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	637.905,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.765.297.330,00	213.132.001,65	375.018.207,94	349.261.023,24

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-24.930.908,00	84.360.693,33	150.196.553,04	145.062.852,95
--	----------------	---------------	----------------	----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
--------------------------------	---	---	---	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	21.970.200,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 22/05/2014.

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges  
Secretário de Fazenda